1

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

28.02.2023 г.                                      с. Тюхтет                                          № 89-р

Об утверждении Плана мероприятий по проведению весеннего месячника по

благоустройству территории Тюхтетского муниципального округа в 2023 году

В соответствии  со статьей 16  Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», решением Тюхтетского окружного Совета депутатов

от 27.05.2021 № 2.4.-86 «Об утверждении Правил благоустройства территории

Тюхтетского муниципального округа Красноярского края», руководствуясь

статьями 11, 36 Устава Тюхтетского муниципального округа,

1. Утвердить План мероприятий по проведению весеннего месячника по

благоустройству территории Тюхтетского муниципального округа согласно

приложению № 1.

2. Обеспечить выполнение Плана мероприятий, участие в весенних

работах по благоустройству территорий территориальными подразделениями

администрации Тюхтетского округа, организациями вне зависимости от форм

собственности, общественными объединениями граждан, населением.

3. Отделу  жилищной политики, коммунального хозяйства и

капитального строительства администрации Тюхтетского округа (М.Р.

Бондарук) совместно с окружной комиссией по благоустройству провести

через средства массовой информации разъяснительную и организационную

работу  о необходимости активного участия коллективов предприятий,

организаций, учреждений,  предпринимателей и жителей округа в весенней

работе по санитарной очистке и благоустройству территории населенных

пунктов.

4. Возложить  ответственность за выполнение Плана мероприятий

весеннего месячника по благоустройству  на руководителей территориальных

подразделений администрации Тюхтетского муниципального округа и

окружную комиссию по благоустройству.

5. Окружной  комиссии по благоустройству подвести итоги выполнения

Плана мероприятий по  проведению весеннего месячника по благоустройству

территории Тюхтетского муниципального округа в срок до 30 мая 2023 года.

6.  Объявить конкурс по уборке территории округа «Весенний марафон»

(далее смотр-конкурс).

7. Утвердить Положение о смотре-конкурсе «Весенний марафон»

согласно приложению № 2.

2

8. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Голос Тюхтета» и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Тюхтетского муниципального округа в сети Интернет.

9. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

10. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тюхтетского

муниципального округа                                                                  Г.П. Дзалба

3

Приложение № 1  к распоряжению администрации

Тюхтетского муниципального округа

от 28.02.2023 №  89-р

План мероприятий по проведению весеннего месячника

по благоустройству территорий Тюхтетского муниципального округа

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

проведения

Ответственные

1. Подготовка постановления о проведении месячника, субботников

на территории округа. Размещение в средствах массовой

информации.

до 31 марта Отдел ЖПКХ и КС администрации Тюхтетского

округа

2. Подготовка и размещение информации для населения  и

организаций  о проведении месячника по благоустройству

территорий округа (социальные сети, сайт округа, районная газета,

доски объявлений)

7 апреля Отдел ЖПКХ и КС администрации Тюхтетского

округа,

руководители территориальных подразделений

3. Проведение рейдовых обследований  по улицам сел по вопросу

выявления ненадлежащего состояния частных домовладений,

организаций, выполнения мероприятий по уборке и

благоустройству на закрепленных территориях. Выдача

предписаний (предупреждений)  о наведении чистоты и порядка

2 раза

до 15 апреля

до 30 апреля

Отдел ЖПКХ и КС администрации округа,

окружная комиссия по благоустройству,

руководители и специалисты территориальных

подразделений.

4 Контроль за выполнением предписаний (предупреждений) по

приведению территорий и недвижимого имущества в надлежащее

состояние.

Составление протоколов об административном правонарушении.

Направление протоколов в административную комиссию.

до 05 мая

до 20 мая

Отдел ЖПКХ и КС администрации округа,

окружная комиссия по благоустройству,

руководители и специалисты территориальных

подразделений.

5. Организовать проведения единого санитарного дня на территории

округа по санитарной  очистке и благоустройству территорий

населенных пунктов.

до 01 мая  Администрация Тюхтетского округа, руководители

и специалисты территориальных подразделений,

руководители организаций и учреждений

6. Работа административной комиссии, привлечение нарушителей

правил благоустройства к административной ответственности.

Май, июнь Административная комиссия Тюхтетского

муниципального округа, руководители и

специалисты территориальных подразделений

4

7. Организовать работы по прочистке кюветов и уборке от мусора

придорожных полос

Апрель-май МКУ «ХОЗУ Тюхтетского округа», руководители

территориальных подразделений

8. Праздничное оформление территории на период проведения

государственных праздников.

1 мая,

9 мая

Администрация округа, руководители

территориальных подразделений, специалисты

территориальных подразделений

9. Контроль за соблюдением Правил благоустройства  территории. Постоянно Администрация округа, руководители

территориальных подразделений, специалисты

территориальных подразделений

10.  Проведение смотра-конкурса по уборке территории «Весенний

марафон».

03-30 апреля Администрация округа, руководители

территориальных подразделений, специалисты

территориальных подразделений

5

Приложение № 2  к распоряжению администрации

Тюхтетского муниципального округа

от 28.02.2023 №  89-р

Положение

о проведении смотра-конкурса

по уборке территории округа «Весенний марафон»

1.Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения смотра-

конкурса по уборке территории округа «Весенний марафон» (далее – смотр-конкурс):

1.2. Цели и задачи проведения смотра-конкурса:

- массовое привлечение жителей, организаций и предприятий к проведению весенних

благоустроительных работ;

- выявление лучших домохозяйств, принявших активное участие в весенней уборке

прилегающей территории.

- повышение гражданской ответственности населения, личной заинтересованности

граждан в благоустройстве своего дома, придомовой территории, своего населенного пункта.

- поддержание благоприятного эстетического облика, санитарного состояния населенных

пунктов после зимнего периода.

                                 2. Порядок организации конкурса

2.1. Организатором смотра-конкурса является администрация Тюхтетского округа.

2.2. Смотр-конкурс проводится в период  с 03.04.2023 г. по 30.04.2023 г.

2.3. В смотре-конкурсе принимают участие все жители округа, владельцы частных

усадеб.

2.4. Организацию проведения смотра - конкурса  и подведение итогов  проводит

комиссия по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и

архитектурно-художественного облика населенных пунктов Тюхтетского муниципального

округа, утвержденная постановлением администрации Тюхтетского муниципального округа

от  18.04.2022 № 72-п

2.5. В период с 15.04.2023 г. по 30.04.2023 г. конкурсная комиссия проводит выездной

осмотр  придомовых  территорий.

2.6. Итоги смотра-конкурса подводятся по оценке критериев.

3. Критерии оценки смотра-конкурса

3.1. Основными критериями оценки смотра-конкурса являются:

- быстрая и качественная уборка территории, сроки уборки территории,

- отсутствие снега,

- содержание прилегающей к усадьбе территории в надлежащем санитарном и

противопожарном состоянии (отсутствие посторонних материалов, предметов, строительного

материала, разукомплектованного транспорта, ям, куч, сухостоя, мусора, прошлогодней

травы, дров, опилок),

-внешний вид фасадов домов, чистота окон.

- наличие и содержание в исправном состоянии ограждения усадьбы

Показатели Баллы  Оценка Примечание

Сроки уборки территории:

до 15 апреля

до 30 апреля

10

5

Санитарное состояние  придомовой территории -

отсутствие посторонних материалов, предметов,

строительного материала, разукомплектованного

транспорта, ям, куч, сухостоя, мусора,

0-5

6

прошлогодней травы, дров, опилок.

Отсутствие снега 0-5
Исправное состояние ограждения усадьбы 0-5

Внешний вид фасадов домов, чистота окон 0-5

Итого

4. Награждение победителей и участников

4.1.Победившими признаются домовладения, которые качественно  и  в быстрые сроки

провели весенний марафон по уборке прилегающей территории, набравшие наибольшее

количество баллов (5 усадеб по селу Тюхтет, по 1 усадьбе с каждого населенного пункта

территориального подразделения администрации Тюхтетского округа).

4.2.  Победители смотра-конкурса, занявшие  призовые места, награждаются дипломами

администрации Тюхтетского округа и ценными подарками.